PAGE

2

[image: image1.wmf]
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ

	05 декабря 2014 года
	г. Владивосток
	№
	1410-а

О социально-психологическом тестировании
обучающихся в общеобразовательных организациях
и профессиональных образовательных учреждениях
Приморского края, направленном на выявление
немедицинского потребления наркотических
средств и психотропных веществ
В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ
«О наркотических средствах и психотропных веществах», Федеральным законом от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и на основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 16.06.2014 г. № 658 «Об утверждении порядка проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего образования», протокола заседания антинаркотической комиссии Приморского края от 03.10.2014 г. №28
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить порядок проведения социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных учреждениях (далее – образовательные организации) (Приложение № 1).
2. Утвердить формы:
- календарного плана проведения социально-психологического тестирования обучающихся образовательных организаций (Приложение №2,3);
- приказа о создании комиссии по организации и проведению социально-психологического тестирования обучающихся образовательных организаций, направленного на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ (Приложение №4,5);
- списка обучающихся образовательной организации, подлежащих социально-психологическому тестированию (Приложение №6);
- акта передачи бланков, заполненных обучающимися образовательной организации по итогам проведения социально‑психологического тестирования, в органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования (Приложение №7);

- акта передачи результатов социально-психологического тестирования обучающихся образовательных организаций в департамент образования и науки Приморского края (Приложение №8).
3. Использовать для получения информированного согласия в письменной форме одного из родителей или иного законного представителя обучающихся, не достигших возраста пятнадцати лет, а также информированного согласия в письменной форме обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет формы, утвержденные совместным приказом департамента здравоохранения Приморского края и департамента образования и науки Приморского края от 20.10.2014 г./22.10.2014 г. № 910-о/138-сп.
4. Использовать в проведении социально-психологического тестирования анкету «Исходная оценка наркотизации» (Латышев Г.В. и др.)
(Приложение №9).
5. Провести социально-психологическое тестирование обучающихся в образовательных организациях края в 2014-2015 учебном году.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
	Директор департамента
	Е.А. Григорьева